
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 
COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Atto n. 11 del 28-04-2020 

OGGETTO: Approvazione Regolamento  sulle procedure di rilascio dell'Autorizzazione 
Comunale per l'installazione di strutture temporanee ed amovibili ai sensi dell'art. 

4 del D.L. 17/10/2016 n° 189 e s.m.i., e dell'art. 24 della L.R. 22/10/2018 n°7. 

  
L’anno  DUEMILAVENTI, il giorno  VENTOTTO del mese di APRILE alle ore 16:00 e ss. presso la 

sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica 

Straordinaria in Seconda convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di 

legge. 

Risultano PRESENTI e ASSENTI: 

 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO CONSIGLIERE PRESENTE 

3.  DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE PRESENTE 

4.  VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE PRESENTE 

5.  VOLPETTI CORRADO CONSIGLIERE PRESENTE 

6.  GUERRINI BENEDETTO CONSIGLIERE PRESENTE 

7.  NIGRO FRANCESCO ANSELMO CONSIGLIERE PRESENTE 

8.  CALCIOLI PAOLA CONSIGLIERE ASSENTE 

9.  DE SANTIS MARIO CONSIGLIERE PRESENTE 

10.  D'ANNUNZIO PATRIZIA CONSIGLIERE PRESENTE 

 
Totale PRESENTI n.    9    Totale ASSENTI n.    1 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il Sindaco  Franca 
D'Angeli 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Raffaela Silvestrini. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

 che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 

agosto 2016; 

 

 che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno 

provocato distruzioni ancora più evidenti; 

 

 che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di 

pericolo per l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture 

pubbliche e private, coinvolgendo la quasi totalità del tessuto socio - economico e 

commerciale di Accumoli; 
 

 

 

ATTESO che lo sciame sismico iniziato il 24 agosto 2016 e protrattesi fino al 18 gennaio 2017 

ha  provocato numerosi crolli e gravi danni alla quasi totalità del patrimonio edilizio, di cui 

molte seconde case di non residenti; 

 

 

PRESO ATTO  : 

 che l’art. 4-quater del D.L. 17 ottobre 2016 n. 189, convertito con modificazioni dalla L. 

15 dicembre 2016 n. 229, così come introdotto dal D.L. 18 aprile 2019 n. 32, convertito 

con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019 n. 55, prevede, al fine di scongiurare 

fenomeni di abbandono del territorio nei comuni dell’Italia Centrale più gravemente 

colpiti dagli eventi sismici del 2016 e 2017, la possibilità di installare strutture 

temporanee ed amovibili sotto precisi vincoli e condizioni. 

 che ai sensi dell’art. 24 della L.R. 7 del 22/10/2018 ( Misure urgenti in favore delle aree 

colpite dagli eventi sismici del 2016. Modifiche alla legge regionale 22 dicembre 1999, 

n° 38 “ Norme sul governo del territorio “ e successive modifiche ), nei comuni che 

presentano una percentuale superiore al 50% di edifici dichiarati inagibili con esito E  

rispetto agli edifici esistenti alla data dell’evento sismico, è consentita , previa 

autorizzazione comunale, l’installazione di strutture abitative temporanee ed amovibili, 

sul medesimo sito o altro terreno di proprietà ubicato nel territorio dello stesso comune 

con qualsiasi destinazione urbanistica , da parte dei proprietari dell’immobile inagibile.  

 che il Comune di Accumoli  presenta una percentuale superiore al 50 per cento degli 

edifici dichiarati inagibili con esito “E” ai sensi del decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 5 maggio 2011, pubblicato nel supplemento ordinario n. 123 alla Gazzetta 

Ufficiale n. 113 del 17 maggio 2017, rispetto agli edifici esistenti alla data dell’evento 

sismico e, pertanto, trovano applicazione sull’intero territorio comunale le disposizioni di 

cui al periodo precedente; 

 

DATO ATTO che il quadro normativo vigente non definisce in maniera esplicita le strutture 

temporanee ed amovibili, ne disciplina le istallazioni di dette strutture per periodi superiori a 

90 giorni; 

 

RITENUTO di dover far riferimento alla normativa residuale vigente, di cui all’art. 3 del D.P.R. 

380/01 comma 1 lettera e-5; alla tabella A,sez. II- Edilizia, p.ti 15,16 e 26, di cui al D.lgs 25 

novembre 2016 n. 222, nonché nel “Glossario Attività Edilizia Libera”, di cui al Decreto del 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, 2 marzo 2018, pubblicato sulla G. U. Serie Generale 

n. 81 del 07/04/2018; 

 



 

RAVVISATA la necessità di disciplinare per quanto di competenza dell’Ente, le procedure di 

rilascio delle autorizzazioni per l’istallazione delle strutture temporanee ed amovibili mediante 

regolamento comunale, oltre un modello unico per la presentazione dell’istanza di 

autorizzazione e di stabilire i requisiti generali per l’idoneità delle aree per l’istallazione delle 

stesse; 

 
 

VISTA la Legge n. 229 del 15/12/2016; 
 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

Con la seguente votazione 

 

Presenti: 9 

Assenti: 1 (Calcioli) 

 

Favorevoli: 9 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

      DELIBERA 

 

 

Di dichiarare tutto quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

1) di approvare il regolamento comunale che disciplina le procedure per il rilascio 

dell’Autorizzazione all’istallazione delle strutture temporanee ed amovibili ed i requisiti 

generali per l’idoneità delle aree per l’istallazione delle stesse, allegato alla presente 

deliberazione sotto la lettera “A”; 
 

2) di approvare il relativo modello unico per la presentazione dell’istanza per l’istallazione 

delle strutture temporanee mobili  allegato alla presente deliberazione sotto la lettera 

“B”. 
 

 

Successivamente, con la seguente separata votazione: 

 

Favorevoli: 9 

Contrari: 0 

Astenuti:       0 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 



Oggetto: Approvazione Regolamento  sulle procedure di rilascio dell'Autorizzazione 
Comunale per l'installazione di strutture temporanee ed amovibili ai sensi dell'art. 4 del D.L. 
17/10/2016 n° 189 e s.m.i., e dell'art. 24 della L.R. 22/10/2018 n°7. 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 

 

 
Accumoli, lì 16-04-2020 

 
 

Il Responsabile del servizio 

 

F.to Arch. Dario Secondino 
 

 
 

 

****************************************************************************** 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      07-05-2020      al      22-

05-2020      

N. Reg. 284 

Lì, 07-05-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 28-04-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 28-04-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 

 


